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1. Úvod

Zásady civilního procesu: vymezení tématu práce 1.1.

Zásady civilního procesu, které jsou tématem předkládané rigorózní práce, představují

velice širokou tématiku, která je úzce spjata s otázkami vývoje procesního práva a

trendů, které se v průběhu tohoto vývoje uplatňovaly. Jejich působením postupně

krystalizovaly ideje a zásady, jež jsou v současnosti považovány za základní zásady, na

nichž civilní proces stojí a z nichž vychází jeho úprava i aplikační praxe.

Tak jako každé právní odvětví a právo samo, i civilní právo procesní je vybodováno na

systému určitých právních principů. Z pohledu právní teorie jsou právními principy

„vůdčí zásady, na kterých stojí právní systém v celku a jednotlivá právní odvětví.“1 K osvětlení jejich

povahy jsou tradičně porovnávány s právními normami, přičemž výsledkem takového

srovnání bývá závěr, že právní principy a právní normy vykazují jak rysy společné

(nařizující povaha, působení charakterizované tím, že upravují chování svých recipientů

a nezbytnost uznání ze strany státu2), tak vzájemné odlišnosti (vyšší míra obecnosti

principů, kvůli níž z nich nevznikají přímá práva a povinnosti konečným adresátům

práva a absence logických vztahů mezi principy).3

V právní teorii lze vysledovat zejména dvě pojetí zdůvodňující vznik a existenci

právních principů. Zjednodušeně řečeno, pozitivistický směr vychází z myšlenky, že

právní principy se odvozují z platné právní úpravy; podle směru přirozenoprávního pak

právní principy vycházejí z pozic existujících mimo právo, respektive nad právem.

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 4. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, 343 s., strana 34.

2 To je nicméně závěr charakteristický pro pozitivistické pojetí principů, ke kterému se hlásí i tato práce.

Přirozenoprávní pojetí principů by tuto charakteristiku neobsahovalo, ale na místo toho by jejich existenci

dovozovalo z některé z přirozenoprávních pozic.

3 K tomu více GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 4. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, 343 s., strana

20 a 34.
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Vztah mezi právními principy a právními normami je pak obousměrný: jednak platí, že

právní principy mohou být odvozovány z právní úpravy,4 na druhou stranu by právní

normy měly být tvořeny, vykládány a poznávány na základě a skrze právní principy.5

Uvedený vztah je typický právě pro právně pozitivistické pojetí právních principů (z

přirozenoprávního pohledu by obecně nebylo možno z objektivního práva dovozovat

právní principy, protože ty v tomto pojetí existují mimo objektivní právo6).

Zaznamenáníhodný je také rozdíl mezi termínem princip a termínem právo. Pojem

„právo“ není v této práci používán ve smyslu označujícím normativní systém, tedy

„množinu právních norem“,7 ani v řadě dalších možných významů, které tento termín nese.8

V této práci je pojem právo (na spravedlivý proces a z něj vyplývající složková práva)

používán jako označení subjektivního práva účastníka řízení, která vyplývají z objektivní

právní úpravy.

Právní principy lze rozlišit na obecné principy právní, které se vztahují na celý právní řád

a jež jsou kvůli tomu vysoce abstraktní, a principy jednotlivých právních odvětví, které

tvoří vůdčí právní ideje tvořící základ konkrétních právních odvětví.9 Je-li předmětem

diskuse, tak jako v této práci, odvětví soudního procesního práva, pak k této dualitě

přistupují ještě tzv. obecné principy soudnictví. Obecné principy soudnictví se pomyslně

4 Srovnej ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995, 263 s., strana 2.

5 Tradičně se proto rozlišuje funkce poznávací, interpretační, aplikační a legislativní.

6 V této úvaze vědomě opomíjím možnost existence jakéhosi „božského“ nebo „přírodního“ či

„zjeveného“ práva, z něhož by právní principy odvodit možno snad bylo.

7 KNAPP, Viktor: Teorie práva. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995. 247 s., strana 5.

8 K nim srovnej Gerlocha, který hovoří o multidimenzionálním fenoménu. GERLOCH, Aleš. Teorie práva.

4. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, 343 s., strana 19.

9 Rovněž i odvětvové principy mohou být dovozovány jak z pozic přirozenoprávních, tak z pozic

pozitivně-právních.
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nacházejí mezi obecnými právními principy a odvětvovými právními principy

jednotlivých (soudně) procesních odvětví: občanského práva procesního, trestního

práva procesního, správního práva procesního a ústavního práva procesního. V těchto

obecných principech soudnictví se odrážejí specifika spojená s působením soudu jako

orgánu moci soudní. Právě ty bývají ztotožňovány s právem na spravedlivý proces.10

Právě právo na spravedlivý proces bude předmětem této práce, která tak nebude

obsahovat pojednání o odvětvových právních principech občanského procesu.

Jak už bylo výše uvedeno, právní principy jsou charakteristické mj. svou obecností. Platí,

co o nich napsal František Zoulík: „Právní principy neurčují ovšem obsah norem absolutně a

detailně. Ponechávají poměrně značný prostor pro vůli tvůrce normy, který se od nich často odchyluje buď

pro nedostatečné poznání anebo i v zájmu dosažení záměru, jemuž právní princip nevyhovuje.“ 11 Toto

poznání se vztahuje i na obecné principy soudnictví. Proto i přesto, že tyto obecné

principy soudnictví jsou společné všem typům soudnictví, neuplatní se ve všech

případech zcela totožně. V zásadě lze rozeznat tři ohniska možných rozdílů.

Prvé z nich plyne ze samotné povahy a funkce procesního práva. V právní teorii není

sporu o tom, že procesní právo obecně slouží k prosazení práva hmotného. Přitom i do

procesního práva se nezbytně do určité míry promítají i rozdíly, které panují mezi

jednotlivými hmotněprávními odvětvími. Pokud by tomu tak nebylo, nemusela by

samostatná procesní odvětví vůbec existovat. Z toho důvodu je nasnadě, že i obecné

principy soudnictví se uplatňují v jednotlivých procesních odvětvích jiným způsobem.

Rozdíly mohou nabývat různé intenzity: někdy půjde o odlišnosti relativně

10 WINTEROVÁ, Alena. Pojem základních principů. WINTEROVÁ, Alena; MACKOVÁ, Alena a kol.

Civilní právo procesní. První část – řízení nalézací. Praha: Linde, 2014. 624 s., strana 60.

11 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995, 263 s., strana 2
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bezvýznamné, jindy naopak o zaznamenáníhodné; v některých oblastech pak žádné

rozdíly nebudou existovat.

Druhé ohnisko rozdílů vzniká na ose vnitrostátního a mezinárodního práva. Současnou

podobou článku 10 Ústavy se český ústavodárce přihlásil k tzv. monistické koncepci

vztahu mezi mezinárodním a vnitrostátním právem. 12 Platí tedy, že mezinárodní

smlouvy, které byly předepsaným způsobem vyhlášeny, k jejichž ratifikaci dal souhlas

Parlament a jež jsou pro Českou republiku závazné, jsou nejen součástí právního řádu

České republiky, ale současně mají i přednost před zákonem, pokud stanoví něco jiného

než zákon. Pakliže některá mezinárodní smlouva, která odpovídá zmíněným kvalitám,

upravuje některé právní principy, může tak činit jiným způsobem, než jak jsou tyto

principy upraveny právem vnitrostátním. Skutečnost, že v takovém případě má přednost

mezinárodní smlouva, je jen způsob řešení takového konfliktu, nikoli jeho odstranění.

Konečně třetím ohniskem možných rozdílů mezi obecnými principy soudnictví může

být rozdíl v úpravě ústavněprávní a v úpravě podústavní. Tento rozdíl je spojen

s problematikou hierarchie právních norem. 13 Rovněž ve vnitrostátním právu se

uplatňují různé způsoby reakce na případný rozpor mezi normami ústavněprávními,

zákonnými (a eventuálně podzákonnými), to ale neznamená, že rozdíly vznikat

nemohou.

Právo na spravedlivý proces v mezinárodním právu 1.2.

Shora již bylo uvedeno, že obecné principy soudnictví jsou ztotožňovány s právem na

spravedlivý proces. Právo na spravedlivý proces je zakotveno v mezinárodním právu


[…]


1066/2012-A-16

- usnesení Krajského soudu v Brně ze dne 13. 5. 2011, sp. zn. 51 C 3/2008

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 25. 10. 1999, sp. zn. 12 Co

768/99

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 28. 6. 2004, sp. zn. 12 Co

451/2003

- usnesení NS ČSR ze dne 16. 1. 1980, sp. zn. Ncdf 132/79

- usnesení NS ČSR ze dne 28. 4. 1984, sp. zn. 1 Cz 15/84

- rozsudek NS SSR ze dne 26. 5. 1975, sp. zn. 3 Cz 20/75
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9. Zásady civilního procesu- shrnutí rigorózní práce

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat základní zásady civilního procesu. Tyto

zásady plynou z práva na spravedlivý proces, a proto jsou někdy nazývány obecnými

zásadami soudnictví. Přesto lze odlišit způsoby, kterými se vztahují specificky na civilní

proces. Problematika základních zásad se ukazuje jako překvapivě aktuální téma, a to jak

obecně, protože je třeba hledat cesty, kterými se civilní proces vyrovná s nejnovějšími

společenskými změnami, tak zejména v České republice, v níž probíhá permanentní

reforma civilního procesu, která pravděpodobně nebude dokončena dříve než s nově

přijatou rekodifikací.

Obsah práce je rozčleněn do celkem sedmi kapitol. Prvá kapitola je úvodní a zabývá se

pojmem základních principů, jeho kořeny, původem a jejich současnou aktuálností.

Následující kapitola se zabývá právem na nestranný, nezávislý soud zřízený zákonem,

tedy základními atributy soudní moci, bez jejichž zajištění nemůže spravedlivý proces

vůbec existovat. Třetí kapitola pojednává o zásadě spravedlnosti a rovnosti a popisuje

způsob, jakým je tato zásada realizována. Jedná se o sadu důležitých práv, například

právo na projednání věci v osobní přítomnosti, na efektivní účast v řízení či na

kontradiktornost řízení. Tato práva navíc musejí byt interpretována v souladu se

zásadou rovnosti zbraní. Čtvrtá kapitola se zabývá právem na projednání věci

v přiměřeném čase. Nejprve vysvětluje význam „přiměřené doby řízení“ a způsoby,

kterými se stanoví. Následně se věnuje analýze prostředků obsažených v domácím právu

působícím na rychlost řízení. Pátá kapitola se věnuje právu na právní pomoc a popisuje

podmínky, za nichž je nutno právní pomoc poskytnout, a způsoby, kterým tato pomoc

může být poskytnuta. Šestá kapitola se soustředí na právo na veřejné projednání věci a

vyhlášení rozsudku, rozebírá jejich důležitost a jejich pojetí ve vnitrostátním právu.

Sedmá kapitola pak shrnuje zjištěné poznatky a uzavírá, že spravedlivý proces znamená
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stálou výzvu jak pro zákonodárství, tak pro každodenní praxi. Legislativa musí

respektovat požadavky spravedlivého procesu i ve své snaze přizpůsobit civilní proces

novému společenskému vývoji, a to jak na mezinárodní, tak vnitrostátní úrovni. Tato

problematika je zvláště naléhavá v České republice, jejíž občanský soudní řád byl přijat

v 60. letech 20. století a od té doby byl více než stokrát novelizován, což nemohlo

poznamenat jeho použitelnost v praxi. I z toho důvodu jsou základní zásady civilního

procesu důležitým nástrojem pro interpretaci civilněprocesních norem. Základní zásady

civilního procesu také představují vodítko pro zahájené práce na rekodifikaci civilního

procesu.
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10. Principles of civil law procedure. Resume

The purpose of my thesis is to analyse principles of civil procedure that are derived

from the right to a fair trial. This topic is very actual partly because of the newest

development of society (which poses new challenges even for the civil procedure) and

partly because of the specific situation in the Czech Republic. Therefore it is necessary

to not only be aware of the basic principles of the civil procedure, but as well know how

they are being applied.

The thesis is composed of seven chapters, each of them dealing with a different

principle. Chapter One is introductory and defines what are the principles concerned,

where they come from and explores their history. The next part of the first chapter

attempts to elucidate why this topic is of an interest in the Czech Republic at the current

time. Chapter Two deals with the right to an independent and impartial tribunal

established by law. Chapter Three focuses on the right to a fair hearing and ways by

which it is secured. The right to a fair hearing consists of set of important rights, e. g.

right to a hearing in one's presence, right to an effective participation at the hearing and

right to an adversarial trial. Those rights must be interpreted in compliance with the

principle of equality of arms. Chapter Four explores the right to trial within reasonable

time. It outlines the meaning of “reasonableness” and how it is assessed. Then it

describes measures supporting necessary expedition of proceedings in the Czech

Republic. Chapter Five is concerned with right to legal assistance. It endeavours

conditions under which it is necessary to provide legal assistance and ways of doing so

Chapter Six focuses on the right to a public hearing and the public pronouncement of

judgement, endeavours its importance and explores its implementation in the Czech
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law.. Chapter Seven summarises the findings from previous chapters and suggests that

fair trial presents an ever-standing challenge for both legislation and everyday practice.

Legislation must bear the fair trial requirements in mind even in it’s strive to

accommodate the civil procedure to new challenges posed both internationally (e.g. the

approximation of civil procedure across the EU or the protection of national security)

and on the national level as well. These challenges are particularly difficult in the current

Czech Republic as the civil procedure code had been adopted in 1960s and has been

amended more than hundred times since. That must have left a huge impact on its face.

Therefore, the principles of civil procedure are an important interpretative tool for the

everyday practice. Moreover, as the legislator seems to have started the preparation of a

brand-new civil procedure code, those principles will have to play an important role as

they outline basic requirements for the civil procedure.
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