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Práce je datována 31.3. 2015 a má celkem 170 stran vlastního textu.

Autor pro práci zvolil název v obecnější podobě než v jakém je zpracována, protože z textu

práce samotné včetně závěru vyplývá, že se v podstatě zabývá zásadou práva na spravedlivý

proces. Nicméně uvedenou diskrepanci nepokládám za nedostatek, neboť je více než

dokonale vyrovnána obsahem práce.

Velmi mě zaujal styl a metodika práce. Autor totiž v každé části nejprve zkoumá hledisko

evropského a mezinárodní práva s vazbou na tuzemské právo a tím se zabývá až následně.

Činí tak pečlivě, systematicky a se znalostí věci a na velmi vysoké teoretické úrovni a není

část, kde by problém nedemonstroval na judikatuře Evropského soudu pro lidská práva.

Kdyby se totiž autor omezil pouze na české právo a jeho problémy, a že jich je mnoho, práce

by pozbyla svou komplexnost a vysokou kvalitu.

K práci mám jen několik poznámek či spíše dotazů :

- Na straně 78 a 79 se autor zabývá právem nahlížet do spisu. Zajímalo by mě, jaký má

názor na elektronizaci spisu, která již nyní podobu veřejně přístupných údajů. Není

přijatý postup soudu s nahlížením do spisu v listinné podobě s touto formou v rozporu

?

- V případě nezávislého soudce bych chtěl znát názor autora na členství soudce

v politické straně či hnutí ?

- Autor se na řadě míst dotýká i zásady koncentrace, například reprodukuje publikovaný

názor na neústavnost přípravného jednání. Zajímal by mě autorův názor, zda by

z tohoto hlediska s ohledem na zásadu práva na spravedlivý proces, neměly být

některé prvky koncentrace řízení zrušeny či oslabeny ?

Práce je psána dobrým jazykem s logickým řazením jednotlivých části a obsahuje bohaté

citace použitých zdrojů.

Práci jako vynikající doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4.12. 2015

JUDr. Tomáš Pohl